
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 축산사업소

축산사업소 15,078,498 13,433,611 1,644,887

국 1,396,549 978,326 418,223

기 2,542,541 2,551,846 △9,305

특 70,000 70,000 0

도 1,593,652 1,218,916 374,736

군 9,475,756 8,614,523 861,233

축산 경쟁력 강화 14,076,980 12,545,715 1,531,265

국 1,396,549 978,326 418,223

기 2,542,541 2,551,846 △9,305

특 70,000 70,000 0

도 1,593,652 1,218,916 374,736

군 8,474,238 7,726,627 747,611

축산구조개선지원 3,278,877 2,887,668 391,209

국 3,881 3,881 0

기 714,812 571,303 143,509

도 280,253 275,129 5,124

군 2,279,931 2,037,355 242,576

학교우유급식 지원 346,000 346,000 0

기 207,600 173,000 34,600

도 33,924 34,600 △676

군 104,476 138,400 △33,924

301 일반보전금 346,000 346,000 0

기 207,600 173,000 34,600

도 33,924 34,600 △676

군 104,476 138,400 △33,924

12 기타보상금 346,000 346,000 0

○ 학교우유급식 지원 346,000 346,000 0경정 346,000,000원

기 207,600 173,000 34,600

도 33,924 34,600 △676

군 104,476 138,400 △33,924

축산분야 ICT 융복합지원 468,000 359,091 108,909

기 400,500 291,591 108,909

도 13,500 13,500 0

군 54,000 54,000 0

402 민간자본이전 468,000 359,091 108,909

기 400,500 291,591 108,909

도 13,500 13,500 0

군 54,000 54,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 468,000 359,091 108,909

○ 축산 ICT 융복합 지원사업

333,000 224,091 108,909경정 333,000,000원

기 333,000 224,091 108,909

흑염소 맞춤형 축산장비 지원 9,300 15,000 △5,700

402 민간자본이전 9,300 15,000 △5,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,300 15,000 △5,700

○ 흑염소 맞춤형 축산장비 지원

9,300 15,000 △5,700경정 9,300,000원
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 벌꿀사업 육성 97,000 94,500 2,500

도 38,800 37,800 1,000

군 58,200 56,700 1,500

307 민간이전 97,000 94,500 2,500

도 38,800 37,800 1,000

군 58,200 56,700 1,500

02 민간경상사업보조 97,000 94,500 2,500

○ 꿀벌산업 육성 지원사업 87,500 85,000 2,500경정 87,500,000원

도 35,000 34,000 1,000

군 52,500 51,000 1,500

유기동물 보호 관리 50,093 47,093 3,000

301 일반보전금 11,000 8,000 3,000

12 기타보상금 11,000 8,000 3,000

○ 중성화 수술비 지원(마당개, 길고양이)

9,000 6,000 3,000경정 9,000,000원

낙농가 착유시설 개선사업 30,000 40,000 △10,000

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 40,000 △10,000

○ 낙농가 착유시설 개선사업

30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

도 8,100 10,800 △2,700

군 21,900 29,200 △7,300

가축시장 아스콘 포장 지원 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 0 210,000

○ 가축시장 아스콘 포장 지원

210,000 0 210,000300,000,000원*1개소*70%

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원 30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원

30,000 0 30,0005,000,000원*10호*60%

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

한우 경진대회 출품 2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,500 0 2,500
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 2,500 0 2,500

○ 한우 경진대회 출품축 보상금

2,500 0 2,500500,000원*5두

양봉 사료 구입 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 양봉 사료 구입 지원 50,000 0 50,000100,000,000원*50%

친환경축산육성 691,872 609,372 82,500

국 4,000 4,000 0

도 128,496 104,646 23,850

군 559,376 500,726 58,650

폭염 피해 대비 지원 88,900 79,900 9,000

도 17,780 15,980 1,800

군 71,120 63,920 7,200

206 재료비 88,900 79,900 9,000

도 17,780 15,980 1,800

군 71,120 63,920 7,200

01 재료비 88,900 79,900 9,000

○ 염소 생산성 향상 지원사업

21,000 12,000 9,000경정 21,000,000원

도 4,200 2,400 1,800

군 16,800 9,600 7,200

드론 활용 축사 지붕 열차단재 도포 시범사업 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

군 17,850 0 17,850

307 민간이전 25,500 0 25,500

도 7,650 0 7,650

군 17,850 0 17,850

02 민간경상사업보조 25,500 0 25,500

○ 드론 활용 축사 지붕 열차단재 도포 시범사

업 25,500 0 25,50051,000,000원*1식*50%

도 7,650 0 7,650

군 17,850 0 17,850

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○ 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원

48,000 0 48,0005,000,000원*16호*60%

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

가축 방역관리 4,847,648 4,061,344 786,304
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,388,668 970,445 418,223

기 132,391 132,391 0

특 70,000 70,000 0

도 741,861 650,699 91,162

군 2,514,728 2,237,809 276,919

소 브루셀라병 일제검사 지원 279,684 137,910 141,774

도 34,300 17,500 16,800

군 245,384 120,410 124,974

206 재료비 30,484 8,710 21,774

01 재료비 30,484 8,710 21,774

○ 소 브루셀라병 일제검사 재료 구입

30,484 8,710 21,774경정 30,484,000원

301 일반보전금 245,000 125,000 120,000

도 34,300 17,500 16,800

군 210,700 107,500 103,200

12 기타보상금 245,000 125,000 120,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈비

171,500 87,500 84,000경정 171,500,000원

도 34,300 17,500 16,800

군 137,200 70,000 67,200

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈보정비

73,500 37,500 36,000경정 73,500,000원

구제역 예방백신 지원 1,474,960 1,516,780 △41,820

국 607,246 629,023 △21,777

도 260,339 266,327 △5,988

군 607,375 621,430 △14,055

206 재료비 172,120 192,520 △20,400

국 115,402 129,682 △14,280

도 17,015 18,851 △1,836

군 39,703 43,987 △4,284

01 재료비 172,120 192,520 △20,400

○ 구제역 예방백신 구입(소규모)

146,710 167,110 △20,400경정 146,710,000원

국 102,697 116,977 △14,280

도 13,204 15,040 △1,836

군 30,809 35,093 △4,284

307 민간이전 1,063,840 1,085,260 △21,420

국 372,344 379,841 △7,497

도 207,474 211,626 △4,152

군 484,022 493,793 △9,771

02 민간경상사업보조 1,063,840 1,085,260 △21,420

○ 구제역 예방백신 지원(전업농)

1,063,840 1,085,260 △21,420경정 1,063,840,000원

국 372,344 379,841 △7,497

도 207,474 211,626 △4,152

군 484,022 493,793 △9,771

살처분보상금 560,000 5,000 555,000
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 440,000 0 440,000

도 55,000 0 55,000

군 65,000 5,000 60,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○ 살처분가축 렌더링 처리 비용

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

301 일반보전금 550,000 0 550,000

국 440,000 0 440,000

도 55,000 0 55,000

군 55,000 0 55,000

12 기타보상금 550,000 0 550,000

○ 살처분 보상금 550,000 0 550,000550,000,000원*1식

국 440,000 0 440,000

도 55,000 0 55,000

군 55,000 0 55,000

가축 방역사업 지원(자체) 172,085 137,085 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

○ 닭 감보로병 예방백신 지원(추가)

35,000 0 35,00010원*3,500,000수

가축방역사업(도비) 490,180 458,180 32,000

도 140,690 131,090 9,600

군 349,490 327,090 22,400

307 민간이전 41,800 9,800 32,000

도 12,400 2,800 9,600

군 29,400 7,000 22,400

02 민간경상사업보조 41,800 9,800 32,000

○ 돼지 백신 분사식 주사기 지원사업

32,000 0 32,0008,000,000원*8대*50%

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

가축전염병 예방 관리 65,385 53,535 11,850

201 일반운영비 50,385 38,535 11,850

01 사무관리비 42,150 32,150 10,000

○ 철새도래지 차단방역 임차료(광역방제기)

26,000 16,000 10,000경정 26,000,000원

02 공공운영비 8,235 6,385 1,850

○ 방역차량 유류대 5,225 3,375 1,850경정 5,225,000원

가금농가 방역시설 지원사업(도비) 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

402 민간자본이전 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,500 0 52,500

○ 가금농가 방역시설 지원사업

52,500 0 52,50015,000,000원*7개소*50%

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

조사료 생산기반 확충 2,982,075 2,757,075 225,000

기 1,022,658 932,658 90,000

도 150,692 150,692 0

군 1,808,725 1,673,725 135,000

조사료생산용 기계장비구입 지원 372,750 147,750 225,000

기 149,100 59,100 90,000

도 5,800 5,800 0

군 217,850 82,850 135,000

402 민간자본이전 372,750 147,750 225,000

기 149,100 59,100 90,000

도 5,800 5,800 0

군 217,850 82,850 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 372,750 147,750 225,000

○ 조사료 경영체 생산장비 지원사업

372,750 147,750 225,000경정 372,750,000원

기 149,100 59,100 90,000

도 5,800 5,800 0

군 217,850 82,850 135,000

조사료 전문단지 조성 576,748 570,496 6,252

기 313,650 309,864 3,786

군 263,098 260,632 2,466

전문단지조성용 종자구입 지원 15,840 14,520 1,320

기 15,840 14,520 1,320

402 민간자본이전 15,840 14,520 1,320

기 15,840 14,520 1,320

03 민간위탁사업비 15,840 14,520 1,320

○ 조사료 전문단지 종자구입 지원사업

15,840 14,520 1,320경정 15,840,000원

기 15,840 14,520 1,320

조사료 품질관리 지원 7,700 2,768 4,932

기 3,850 1,384 2,466

군 3,850 1,384 2,466

201 일반운영비 7,700 2,768 4,932

기 3,850 1,384 2,466

군 3,850 1,384 2,466

01 사무관리비 7,700 2,768 4,932

○ 조사료 업무추진 운영비 7,700 2,768 4,932경정 7,700,000원

기 3,850 1,384 2,466

군 3,850 1,384 2,466

가축분뇨 처리지원 1,699,760 1,659,760 40,000

기 359,030 605,630 △246,600
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 292,350 37,750 254,600

군 1,048,380 1,016,380 32,000

가축분뇨 퇴액비화 지원 141,200 141,200 0

기 0 70,600 △70,600

도 70,600 0 70,600

군 70,600 70,600 0

402 민간자본이전 141,200 141,200 0

기 0 70,600 △70,600

도 70,600 0 70,600

군 70,600 70,600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 141,200 141,200 0

○ 가축분뇨 처리지원사업(퇴액비화)

141,200 141,200 0경정 141,200,000원

기 0 70,600 △70,600

도 70,600 0 70,600

군 70,600 70,600 0

액비저장조 지원 616,000 616,000 0

기 0 176,000 △176,000

도 176,000 0 176,000

군 440,000 440,000 0

402 민간자본이전 616,000 616,000 0

기 0 176,000 △176,000

도 176,000 0 176,000

군 440,000 440,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 616,000 616,000 0

○ 가축분뇨 처리지원사업(액비저장조)

616,000 616,000 0경정 616,000,000원

기 0 176,000 △176,000

도 176,000 0 176,000

군 440,000 440,000 0

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업

40,000 0 40,000200,000원*400톤*50%

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

청정환경 기반구축 603,356 581,356 22,000

가축분뇨 공공처리시설 603,356 581,356 22,000

가축분뇨공공처리장 관리운영 603,356 581,356 22,000

201 일반운영비 441,436 433,436 8,000

01 사무관리비 48,760 40,760 8,000
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부서: 축산사업소

정책: 청정환경 기반구축

단위: 가축분뇨 공공처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 가축분뇨처리장 시설관리 청소 용역비

8,000 4,000 4,000

○ 가축분뇨처리장 및 사무실 소독 용역비

4,000 0 4,000

경정 8,000,000원

1,000,000원*1회*4월

206 재료비 87,400 77,400 10,000

01 재료비 87,400 77,400 10,000

○ 가축분뇨처리장 약품(탈취시설)

38,800 28,800 10,000경정 38,800,000원

405 자산취득비 70,000 66,000 4,000

01 자산및물품취득비 70,000 66,000 4,000

○ 냉장고 구입 2,000 0 2,000

○ TV 구입 2,000 0 2,000

1,000,000원*2대

1,000,000원*2대

재무활동(축산사업소) 335,358 243,736 91,622

보전지출 335,358 243,736 91,622

국도비반환금 335,358 243,736 91,622

802 반환금기타 335,358 243,736 91,622

01 국고보조금반환금 290,363 213,232 77,131

○ 2020년 학생승마체험 지원사업 국비 집행잔

액 및 이자 4,318 0 4,318

○ 2020년 조사료생산기반확충사업 국비 집행잔

액 72,811 0 72,811

○ 2020년 축산물이력제지원 국비 집행잔액

2 0 2

4,318,000원

72,811,000원

1,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,995 30,504 14,491

○ 2020년 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원

사업 도비 집행잔액 1,895 0 1,895

○ 2020년 친환경축산물 인증 지원사업 도비 집

행잔액 1,367 0 1,367

○ 2020년 학생승마체험 지원사업 도비 집행잔

액 및 이자 1,667 0 1,667

○ 2020년 조사료생산기반확충사업 도비 집행잔

액 7,845 0 7,845

○ 2020년 가축재해보험 가입비 지원사업 도비

집행잔액 및 환급금 1,606 0 1,606

○ 2020년 축산물이력제지원 도비 집행잔액

1 0 1

○ 2020년 닭 감보로 백신 지원 도비 집행잔액

21 0 21

○ 2020년 유기동물보호센터 운영비 지원 도비

집행잔액 89 0 89

1,895,000원

1,367,000원

1,667,000원

7,845,000원

1,606,000원

760원

21,000원

89,000원
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